К делу № 1- 322/2023 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кропоткин 15 декабря 2023 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Волошина Г.Д.,

при секретаре судебного заседания Алексеевой А.Ю.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Кавказского транспортного прокурора Беляева Д.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Дятлова О.В.., предоставившего удостоверение № от 19.06.2012 года и ордер № от 15.12. 2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего основное общее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В начале августа 2023 года, примерно в 19 часов 30 минут, ФИО1 находясь на территории г. Ростова-на-Дону Ростовской области, на участке местности, имеющем географические координаты 47.246917 с.ш., 39.750240 в.д., расположенном на расстоянии 96,7 м в южном направлении от домовладения № 225/4 по ул. Ленина г. Ростова-на-Дону Ростовской области, имея умысел на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, оборвал листья с нескольких кустов дикорастущего растения конопли, перетер их руками до образования маслянистой пластичной массы, придав руками форму шара, в нарушении ст. 17 Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от 08.01.1998, умышленно, незаконно, изготовил для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство, именуемое, в соответствии с заключением эксперта № 191 от 27.09.2023 наркотическим средством – гашиш (анаша), массой 7,58 г. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», гашиш (анаша) включен в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса 7,58 г. является значительным размером для наркотического средства гашиш (анаша).

Незаконно изготовленное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, именуемое гашиш (анаша), ФИО1 завернул в прозрачный полимерный пакетик (пленку из-под сигарет), поместил в карман штанов, надетых на нем, и в нарушении ст. 20 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно умышленно хранил при себе до 29.08.2023.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, 29.08.2023 ФИО1 полимерный пакет с наркотическим средством, именуемым гашиш (анаша) массой 7,58 г. переложил из кармана штанов в центральный карман, принадлежащей ему барсетки черного цвета, где незаконно хранил до пресечения его преступных действий сотрудниками полиции, вплоть до 10 часов 00 минут 29.08.2023, то есть до проведения личного досмотра в помещении дежурной части ЛО МВД России на ст. Кавказская, расположенной по адресу: 

<

...>. 

Судом применяется особый порядок принятия судебного решения, так как подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, просил рассмотреть дело в особом порядке. Условия, при которых ФИО1 было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, соблюдены, то есть он осознает характер и последствия принятия решения без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником наедине. Защитником указанные обстоятельства подтверждены, ходатайство поддержано.

Государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Преступное деяние ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, правильно и обоснованно квалифицированы органами предварительного следствия, так как он совершил незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Судом установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, осознанно руководил ими, поэтому, в отношении инкриминируемого ему деяния, суд признает его вменяемым.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, с учетом ч.3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, что совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, а так же влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

При оценке его личности учитывается, что ФИО1 никакой социальной опасности не представляет, ранее он не судим, характеризуется положительно, на учётах у врачей психиатра и нарколога не состоит, виновным себя признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ судом признается активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

При назначении наказания, судом учитываются положения ч.7 ст. 316 УПК РФ. 

Суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, что сможет обеспечить достижение цели наказания и не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ. Штраф следует назначить в денежном выражении в определенном размере без применения кратности.

При определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положение ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело в отношении него рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с чем, срок или размер наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (Десять тысяч) рублей, в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство гашиш (анаша) весом 7,38 г. (оставшееся после исследования), находящееся в полимерном пакете, опечатанном биркой; два бумажных конверта, из-под смывов с ладоней и пальцев рук ФИО1 и из-под контрольного образца, в полимерном пакете, опечатанном биркой, хранящиеся в камере хранения ЛОП на ст. Тихорецкая по адресу: 

<

...> – по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Информация для перечисления суммы уголовного штрафа:

УПРАВЛЕНИЕ НА ТРАНСПОРТЕ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ

ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО СЕВЕРО-КАВКАЗСКОМУ

ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУГУ (УТ МВД РОССИИ ПО СКФО)

344019, 

<

...>

ИНН 

<

***>, КПП 616701001

ОКТМО 60701000

Единый казначейский счет 40102810845370000050

Казначейский счет 03100643000000015800

ОТДЕЛЕНИЕ РОСТОВ-НА-ДОНУ БАНКА РОССИИ /УФК по Ростовской области г. Ростов-на-Дону 

Б И К 016015102

УФК ПО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ (УТ МВД РОССИИ по СКФО Л/С 

<

***>

КБК 18811603121010000140

УИН 18852323011120001450

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий